N.o 102 — 27 de Maio de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8153

Escola Superior Agrária de Elvas

Aviso n.o 5461/2005 (2.a série). — Por despacho de 21 de Abril
de 2005 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre, proferido
no uso de competências delegadas:

Luís Miguel Leitão da Silva — contratado em regime de contrato
administrativo de provimento para exercer as funções de encar-
regado de trabalhos, pessoal especialmente contratado, em regime
de tempo completo e exclusividade, com início em 1 de Janeiro
de 2005, por urgente conveniência de serviço. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Abril de 2005. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Curso de Tecnologia da Comunicação Audiovisual

Contrato (extracto) n.o 1186/2005. — Por despacho da vice-
-presidente:

Lauro António de Carvalho Torres Corado — renovado o contrato
administrativo de provimento como equiparado a professor-adjunto,
com efeitos a partir de 10 de Outubro de 2004 e validade até
9 de Outubro de 2006.

10 de Maio de 2005. — O Chefe da Divisão de Administração de
Pessoal, Luís Carlos S. Fernandes.

Escola Superior de Estudos Industriais e de Gestão

Contrato (extracto) n.o 1187/2005. — Por despacho da vice-
-presidente:

Maria Manuela Ferreira da Costa Paulo — renovado o contrato admi-
nistrativo de provimento como equiparada a assistente do 1.o triénio,
em regime de tempo parcial, 60 %, com efeitos a partir de 16 de
Agosto de 2004 e validade até 30 de Setembro de 2005.

29 de Abril de 2005. — A Vice-Presidente do Instituto Politécnico,
Maria de Fátima Morgado.

Instituto Superior de Engenharia

Contrato (extracto) n.o 1188/2005. — Por despacho da vice-
-presidente:

Alzira Fernanda Mesquita da Costa Faria — renovado o contrato
administrativo de provimento como equiparada a professora-
-adjunta, com efeitos a partir de 20 de Maio de 2005 e validade
até 19 de Maio de 2007.

10 de Maio de 2005. — O Chefe da Divisão de Administração de
Pessoal, Luís Carlos S. Fernandes.

Contrato (extracto) n.o 1189/2005. — Por despacho da vice-
-presidente:

Maria Teresa do Valle Moura da Costa — renovado o contrato admi-
nistrativo de provimento como equiparada a professora-adjunta,
com efeitos a partir de 20 de Maio de 2005 e validade até 19 de
Maio de 2007.

10 de Maio de 2005. — O Chefe da Divisão de Administração de
Pessoal, Luís Carlos S. Fernandes.

Contrato (extracto) n.o 1190/2005. — Por despacho da vice-
-presidente:

João Paulo Meixedo dos Santos Silva — renovado o contrato admi-
nistrativo de provimento como equiparado a professor-adjunto, com
efeitos a partir de 20 de Maio de 2005 e validade até 19 de Maio
de 2007.

10 de Maio de 2005. — O Chefe da Divisão de Administração de
Pessoal, Luís Carlos S. Fernandes.

Despacho n.o 11 853/2005 (2.a série). — Nos termos conjugados
do artigo 23.o, n.o 3, do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, e
do artigo 35.o do Código do Procedimento Administrativo, subdelego
na presidente do conselho científico do Instituto Superior de Enge-
nharia do Porto (ISEP), Prof.a Doutora Maria Leonor Gonzalez Oli-
veira Madureira Pinto, a competência que me foi delegada pelo pre-
sidente do Instituto Politécnico do Porto, por despacho de 27 de
Abril de 2005, para presidir ao júri do concurso de provas públicas
para professor-adjunto da área científica de Engenharia Electrotéc-
nica, grupo de disciplinas de Sistemas de Energia do Instituto Superior
de Engenharia do Porto.

Este despacho produz efeitos à data de 9 de Maio de 2005.

13 de Maio de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, Vítor
Manuel Correia da Silva Santos.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extracto) n.o 11 854/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 18 de Novembro de 2004 da presidente do Instituto Poli-
técnico de Setúbal:

Maria de Jesus Santana Estalagem, equiparada a assistente, em regime
de exclusividade, da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal,
deste Instituto Politécnico — autorizado o contrato administrativo
de provimento, em regime de exclusividade, como equiparada a
assistente, pelo período de 18 de Novembro de 2004 a 25 de Feve-
reiro de 2005, com a remuneração mensal ilíquida de E 2071,62,
por urgente conveniência de serviço.

4 de Maio de 2005. — A Administradora, Maria Manuela Serra.

Despacho (extracto) n.o 11 855/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 9 de Dezembro de 2004 da presidente do Instituto Poli-
técnico de Setúbal:

Carla Cristina Morbey Rodrigues — autorizado o contrato adminis-
trativo de provimento como equiparada a assistente, em regime
de exclusividade, para exercer funções na Escola Superior de Tec-
nologia de Setúbal, deste Instituto Politécnico, por um ano, com
a remuneração mensal ilíquida de E 2145,61, com efeitos a partir
de 9 de Dezembro de 2004, por urgente conveniência de serviço.

Maria Luísa Pedro Brito da Torre Caeiro — autorizado o contrato
administrativo de provimento como equiparada a assistente, em
regime de exclusividade, para exercer funções na Escola Superior
de Tecnologia de Setúbal, deste Instituto Politécnico, por um ano,
com a remuneração mensal ilíquida de E 2145,61, com efeitos a
partir de 9 de Dezembro de 2004, por urgente conveniência de
serviço.

Silviano Francisco dos Santos Rafael, assistente, em regime de exclu-
sividade, da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal, deste Instituto
Politécnico — autorizado o contrato administrativo de provimento
como equiparado a professor-adjunto, em regime de exclusividade,
por um ano, com a remuneração mensal ilíquida de E 2737,50, com
efeitos a partir de 9 de Dezembro de 2004, por urgente conveniência
de serviço.

Pedro Lúcio Maia Marques de Almeida, assistente, em regime de
exclusividade, da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal, deste
Instituto Politécnico — autorizado o contrato administrativo de pro-
vimento como equiparado a professor-adjunto, em regime de exclu-
sividade, por um ano, com a remuneração mensal ilíquida de
E 2737,50, com efeitos a partir de 9 de Dezembro de 2004, por
urgente conveniência de serviço, considerando-se rescindido o ante-
rior contrato a partir da mesma data.

5 de Maio de 2005. — A Administradora, Maria Manuela Serra.

Despacho (extracto) n.o 11 856/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 4 de Janeiro de 2005 do vice-presidente do Instituto Poli-
técnico de Setúbal, por delegação de competências:

João Eduardo Ramos de Sousa Lopes — autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento como encarregado de trabalhos, em regime
de tempo parcial, 50 %, por um ano, para exercer funções na Escola
Superior de Tecnologia de Setúbal, deste Instituto Politécnico, com
a remuneração mensal ilíquida de E 457,74, com efeitos a partir
de 4 de Janeiro de 2005, por urgente conveniência de serviço.

Mário Filipe Costa de Almeida — autorizado o contrato administra-
tivo de provimento como encarregado de trabalhos, em regime
de exclusividade, por um ano, para exercer funções na Escola Supe-
rior de Tecnologia de Setúbal, deste Instituto Politécnico, com a
remuneração mensal ilíquida de E 915,47, com efeitos a partir de
4 de Janeiro de 2005, por urgente conveniência de serviço.

5 de Maio de 2005. — A Administradora, Maria Manuela Serra.